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Divadlo Endorfín so 
svojím predstavením 

S tvojou dcérou nikdy sa 
v Rači po prvýkrát predsta-
vilo 12. novembra v rámci 
divadelných pondelkov. 
Nemecký kultúrny dom sa 
do jedného miesta zaplnil 
a ľudia sa výborne zabáva-
li na skvelom predstavení. 
Preto sa mestská časť roz-
hodla divadlo Endorfín 
zavolať znovu s tým istým 
predstavením. 12. januára 
sa opäť prišlo pozrieť veľké 
množstvo ľudí na zábavné 
predstavenie o mužskožen-
ských vzťahoch.  Ďakujeme 
účinkujúcim za ich skvelé 
výkony a tešíme sa, že di-
vadlá majú v našej mestskej 
časti taký úspech. 

Na aké kultúrne po-
dujatia sa môžete tešiť vo 
februári zistíte na str. 8 a 9. 

(jaja, foto Mirko Hájek)

Do 28. februára 2019 môžu 
právnické osoby a fyzické 

osoby – podnikatelia požiadať 
o poskytnutie dotácie z rozpoč-
tu mestskej časti Bratislava-Ra-
ča za účelom rozvoja a ochra-
ny duchovných a kultúrnych 
hodnôt, ochranu a tvorbu ži-
votného prostredia, zachova-
nie prírodných hodnôt, rozvoj 
vedy, vzdelania a telovýchovy 
a podobne v prospech rozvoja 
mestskej časti a jej obyvateľov 

v zmysle všeobecne záväzného 
nariadenia mestskej časti Bra-
tislava-Rača č. 3/2016 o pod-
mienkach poskytovania dotácií 
právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom v zne-
ní všeobecne záväzných naria-
dení mestskej časti Bratisla-
va-Rača č. 7/2017 a č. 5/2018. 
Dotácie sa poskytujú na zákla-
de písomnej žiadosti žiadateľa, 
ktorá musí obsahovať predpí-
sané náležitosti. Podmienkou 

pre poskytnutie dotácie je ne-
porušenie finančnej disciplíny 
podľa § 31 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov 
v predchádzajúcom kalendár-
nom roku pred podaním žia-
dosti o dotáciu.

Všetky informácie vrátane 
úplného znenia všeobecne zá-
väzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava-Rača č. 3/2016 
ako aj potrebné tlačivá nájde-
te na https://www.raca.sk/
poskytovanie-nenavratnych-
-dotacii/.

Lehota na doručenie žia-
dosti (28.02.2019) je zachovaná, 
ak sa posledný deň lehoty žia-
dosť osobne doručí do podateľ-
ne miestneho úradu mestskej 
časti alebo sa žiadosť odovzdá 
na poštovú prepravu.

MÚ Rača

 O dotácie možno požiadať
do 28. februára 2019

Divadlo S tvojou dcérou nikdy už po 
druhýkrát v Rači zožalo veľký úspech

Herci z Divadla Endorİ n predviedli veľa vƟ pných scénok.



32 AktualityAktuality

Vážení spoluobčania, pria-

telia!

S potešením a zados-
ťučinením Vás chceme in-
formovať, že naše úsilie 
a vynaložená námaha pri 
obhajobe našich zákonných 
práv v súvislosti s Územným 
plánom zóny Krasňany nebo-
la zbytočná.

Prokurátor Okresnej pro-
kuratúry Bratislava III, ktorý 
je v zmysle zákona o proku-
ratúre povinný vykonávať 
dozor nad dodržiavaním 
zákonov a ostatných všeo-
becne záväzných právnych 
predpisov orgánmi verejnej 
správy, a to preskúmaním 
zákonnosti okrem iného aj 
uznesení vydaných na za-
bezpečenie úloh v oblasti 
verejnej správy, rozhodol 
protestom zo dňa 4.12.2018, 
že celý proces obstarávania 
ÚPZ Krasňany je nezákonný 
a navrhuje v celom rozsahu 
zrušiť Uznesenie miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratisla-
va Rača č. 267/28/02/17/P 
z 28.2.2017, ktorým miestne 
zastupiteľstvo pod vedením 
bývalého starostu Pilinského 
schválilo zadanie pre vypra-
covanie ÚPZ Krasňany, ako aj 
zrušiť Uznesenie miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratisla-
va Rača č. 507/23/10/18/P, 
zo dňa 23.10.2018, ktorým 
miestne zastupiteľstvo pod 
vedením bývalého starostu 
Pilinského tesne pred voľbami 
rozhodlo, že súhlasí s pokra-
čovaním obstarávania Územ-
ného plánu zóny Krasňany.

Prokurátor v rozhodnutí 
jasne a jednoznačne uvádza, 
že obe uznesenia sú nezá-
konné pre rozpor s viacerý-
mi ustanoveniami viacerých 
právnych predpisov, najmä so 
stavebným zákonom a všeo-
becne záväzným nariadením 
mesta Bratislava, ktorým bol 
schválený platný Územný plán 
Mesta Bratislava. 

Vážení spoluobčania, 
za dôležité považujeme 

v tejto súvislosti pripome núť, 
že už v čase schvaľovania pr-
vého zo zmieňovaných uzne-
sení z roku 2017 bol verejne 
známy právny názor Mini-
sterstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja o ne-
prípustnosti obstarávania 
a schválenia územného plánu 
zóny pre oblasť, ktorá nie je 
Územným plánom hlavného 
mesta Bratislava určená na 
spracovanie územného plánu 
zóny. Je zarážajúce, že tento 
oficiálny právny názor minis-
terstva bol bývalým starostom 
a miestnym zastupiteľstvom 
ignorovaný. Dôsledkom toh-
to avanturizmu a svojvôle je 
protest prokurátora, o ktorom 
je tento článok. 

Záverom chceme poďako-
vať Vám všetkým, ktorí verili 
v spravodlivosť a napomohli 
doviesť náš boj pri ochrane zá-
konných práv a oprávnených 
záujmov do zdarného konca. 
Opäť sa ukázalo, že sila obča-
nov spočíva v jednote. Zostáva 
nám len veriť, že nové vedenie 
MČ Rača bude vykonávať svoj 
mandát v súlade so zákonný-
mi predpismi a len v prospech 
svojich občanov. Ak by v bu-
dúcnosti občania Krasňan (ale 
i ktorejkoľvek inej časti Rače) 
prejavili vôľu obstarať ÚPZ 
ako ochranu pred chúťkami 
rôznych developerov a zóna 
Krasňany by bola zahrnutá 
do záväznej smernej časti 
Územného plánu hlavného 
mesta, mal by to byť plán, ktorý 
bude v prospech občanov, 
bude zlepšovať ich celkový 
život a chrániť ich záujmy 
a zákonné práva. V tomto 
smere bude mať nový starosta 
a miestne zastupiteľstvo MČ 
Rača určite našu podporu.

Za dotknutých obyvateľov 
sídliska Krasňany Vladimír 

Ďurana, Dušan Veselý,
Pavol Sadák, Marek Uhlíř

plánu zóny Krasňany a postup 
jeho obstarania a prerokovania 
je v súlade s príslušnými práv-

nymi predpismi.

V tejto súvislosti je potrebné 
upozorniť, že dôvodom spomí-
nanej platnej úpravy poslednej 
vety kapitoly 2.2.5 záväznej 
časti Územného plánu hlavné-
ho mesta Slovenskej republiky 
Bratislava (v znení zmien a do-
plnkov č. 02 – ďalej len ZaD02) 
je, že územie hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislava 
je príliš rozsiahle, aby podrobné 
podmienky regulácie konkrét-
nych lokalít na území jednotli-
vých mestských častí sa riešili 
len z iniciatívy celomestskej 
samosprávy a len mimoriadne 
zdĺhavým spôsobom v rámci 

zmien a doplnkov Územného 
plánu hlavného mesta Sloven-
skej republiky Bratislava. Táto 
skutočnosť našla svoje vyjad-
renie práve v znení uvádzanej 
poslednej vety kapitoly 2.2.5 
záväznej časti Územného plá-
nu hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislava „pre ostat-

né územie mesta je možné spra-
covať územný plán zóny podľa
potreby mesta a jednotlivých 

mestských častí“.

Uvedená úprava v územ-
nom pláne určite nie je len 
všeobecnou deklaráciou – ako 
sa domnieva okresný prokurá-
tor v uplatnených protestoch – 
ale zabezpečením požiadavky 

nevyhnutnej flexibility, ktorá 
umožní, aby bez nutného vyč-
kávania na skončenie niekoľ-

koročného procesu obstarania 
zmien a doplnkov územného 
plánu hlavného mesta bolo 
možné pripraviť územné plány 
zóny, ktoré v prípade potreby 
môžu byť efektívnou prekáž-

kou napr. pre nevhodné de-
veloperské zámery zahustenia 
výstavby v danej lokalite. 

Nutnosť vytvorenia ta kejto 

prekážky a súvisiacu opodstat-
nenosť územného plánu zóny 
v lokalite Krasňany zdôraznilo 
práve hlavné mesto Slovenskej 
republiky Bratislava, ktoré vo 

vyššie uvedenom stanovisku

k zadaniu Územného plánu 
zóny Krasňany upozornilo, že 
dôvodom jeho obstarania je 
stanovenie podrobných regu-
lačných podmienok, nakoľko 
v dotknutom území sú zvýšené 

požiadavky investorov na prí-
stavby a nové stavby vo vnút-
roblokoch a medzi bytovými 
domami, ktoré by znamenali 
úbytok plôch zelene, zvýšené 

nároky na parkovanie a tým aj 
zníženie kvality bývania v byto-
vých domoch.

Ďalším dôvodom úpra-
vy vyššie uvedenej poslednej 
vety kapitoly 2.2.5 záväznej 
časti Územného plánu hlav-
ného mesta Slovenskej repub-
liky Bratislava ZaD02 zo strany 
hlavného mesta je skutočnosť, 
že je nutné vychádzať – na
rozdiel od iných miest a obcí 
SR – z dvojstupňovej sústavy 
územnej samosprávy na území 

hlavného mesta – celomestskej 
a miestnej samosprávy, usta-
novenej v platnom znení § 1a 
ods. 1 a 2 zák. č. 377/1990 Zb. 
o hlavnom meste Slovenskej re-
publiky Bratislava. Vychádzajúc 
z tohto stanovenia právomoci 
hlavného mesta a mestských 
častí v oblasti obstarávania 
územnoplánovacej dokumen-
tácie sú uvedené v platných 
ustanoveniach Štatútu hlav-

ného mesta Slovenskej repub-
liky Bratislava (ktoré doposiaľ 
prokurátor nespochybnil). 
Možnosť obstarania územ-
ného plánu zóny v mestských 
častiach (či už v lokalitách vý-
slovne pomenovaných alebo 
nepomenovaných) je pod-
mienená odsúhlasením tohto 
zámeru v konkrétnom území 
oboma územnoplánovacími 
orgánmi – aj hlavným mestom 
Slovenskej republiky Bratislava, 
aj dotknutou mestskou časťou 
– viď znenie čl. 42 písm. d) Šta-
tútu hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislava a rovnako 
aj znenie vyššie spomínanej 
poslednej vety kapitoly 2.2.5 
záväznej časti územného plá-
nu – pre ostatné územie mesta 

je možné spracovať územný 

plán zóny podľa potreby mes-

ta a jednotlivých mestských 

častí – čiže – vyžaduje spoloč-
ný súhlas oboch úrovní územ-
nej samosprávy k takémuto zá-
meru. Takýto spoločný súhlas 

sa dosiahol v prípade zadania 
územného plánu zóny Krasňa-
ny práve vydaním vyššie uve-
deného súhlasného stanoviska 
hlavného mesta Slovenskej re-
publiky Bratislava.

Je zrejmé, že v uplatnených 
protestoch prokurátora (ani 
v žiadnych iných protestoch 
prokurátorov na území hlav-
ného mesta) sa doposiaľ ne-
spochybňovala platnosť Územ-
ného plánu hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislava 
v znení zmien a doplnkov č. 
02, ktorý obsahuje uvádzanú 
poslednú vetu kapitoly 2.2.5 
prílohy č. 1 záväznej časti tohto 
územného plánu. Obstarávanie 
územných plánov zón aj v loka-
litách, ktoré neboli výslovne po-
menované v prílohe č. 1 Územ-
ného plánu hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratisla-
va, vyplývajúce z tejto úpravy, 
sa preto považoval a naďalej 
považuje v ďalších mestských 
častiach hlavného mesta za 

legitímny postup. Schválenie 
územných plánov zón v týchto 
mestských častiach preto vedie 
a bude naďalej viesť k určeniu 
pravidiel podrobnejšej regulá-
cie konkrétneho územia, ktorá 
vytvára podmienky prípustných 
aktivít a podnikateľských záme-
rov v danej lokalite. Nepriame 
spochybňovanie podmienok 
tejto regulácie uplatnenými 
protestmi okresného prokurá-
tora môže vyvolať vážne práv-
ne dôsledky, ktoré nemusia byť 
vždy v prevažujúcom záujme 
dotknutých obyvateľov. Nao-
pak, spochybnenie uvedených 
regulácií môže viesť k odstráne-
niu týchto prekážok realizácie 
viacerých nevhodných develo-
perských projektov a dokonca 
vytvoriť predpoklady pre ich 
urýchlenie.

Závažnosť opísaných práv-
nych dôsledkov určite presa-
huje záber pôsobnosti mest-
skej časti Bratislava – Rača 
a nesporne sa dotýka celo-
mestských záujmov hlavného 
mesta Slovenskej republiky 
Bratislava. Z týchto dôvodov 
mestská časť Bratislava – Rača 
– s prihliadnutím na obsah do-
posiaľ vydaných  vyššie uvede-
ných stanovísk hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislava 
a Okresného úradu Bratislava, 
odboru výstavby a bytovej po-
litiky – požiadala tieto inštitúcie 
o zaujatie osobitných stanovísk 
k uplatneným protestom pro-
kurátora. Práve tieto stanoviská 
sú rozhodujúce pre vytvorenie 
konečného záveru mestskej 
časti Bratislava – Rača k uplat-
neným protestom prokurátora. 
Mestská časť Bratislava-Rača je 
zároveň limitovaná termínom, 
do ktorého sa musí vyjadriť 
k protestu prokurátora v zmysle 
príslušných zákonných ustano-
vení – 60 dní.

JUDr. Šuchta

Mimoriadne 
zastupiteľstvo, str. 4

V súvislosti s publikova-
ním názorov niektorých 

obyvateľov sídliska Krasňany 
na pôde Račianskeho výberu 
v spojitosti s uplatnením pro-
testov prokurátora k uznese-
niam Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Bratislava-Rača, 
vydaným pri obstarávaní za-
dania územného plánu zóny 
Krasňany, je potrebné upo-
zorniť na viaceré skutočnosti.

Okresný prokurátor vyjadril 
v oboch uplatnených protes-
toch názor, z ktorého vyplýva, 
že považuje za porušenie zá-
kona vydanie uznesení Miest-
neho zastupiteľstva Mestskej 
časti Bratislava-Rača v procese 
obstarávania zadania územ-
ného plánu zóny pre územie, 
ktoré nebolo konkrétne pome-
nované v územnom pláne obce 
– v danom prípade v Územnom 
pláne hlavného mesta Sloven-
skej republiky Bratislava, rok 
2007 v znení neskorších dopln-
kov. V tejto súvislosti pouká-
zal na to, že lokalita Krasňany 

nie je uvedená vo výpočte vý-
slovne vymenovaných lokalít 
mestskej časti Bratislava-Ra-
ča, uvedených v kapitole 2.2.5 
prílohy č. 1 Územného plánu 
hlavného mesta Slovenskej re-
publiky Bratislava a preto podľa 
jeho tvrdenia nepatrí k častiam 
obce, v ktorých územný plán 
umožňuje obstarať a schváliť 
územný plán zóny. 

Zároveň sa okresný proku-
rátor v protestoch domnieva, 
že poslednú vetu kapitoly 2.2.5 
prílohy č. 1 Územného plánu 

hlavného mesta Slovenskej re-
publiky Bratislava „pre ostatné 

územie mesta je možné spraco-

vať územný plán zóny podľa 

potreby mesta a jednotlivých 

mestských častí“ je potrebné 
vykladať len ako všeobecné 
oprávnenie mestských častí 
na obstaranie územných plá-
nov zón v zmysle stavebného 
zákona a ostatných všeobecne 
záväzných predpisov. 

V súvislosti s vyjadrením 
týchto názorov prokurátora 
je potrebné upozorniť na mi-
moriadne dôležité stanoviská 
dvoch inštitúcií, ktoré sú po-
verené zo zákona sa vyjadriť 
k obstarávaniu územného plá-
nu zóny v mestskej časti, resp. 
k zákonnosti tohto procesu

– samotného hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislava
a Okresného úradu Bratislava, 
odboru výstavby a bytovej po-
litiky.

Z vydaného stanoviska 
hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislava, uplatne-
ného k predloženému návr-
hu zadania Územného plánu 
zóny Krasňany totiž vyplýva, 
že považuje celý proces obsta-
rávania Územného plánu zóny 
Krasňany za súladný s Územ-
ným plánom hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratisla-
va, rok 2007 (v znení neskorších 
dodatkov). 

Rovnaký záver o tom uro-
bil aj Okresný úrad Bratislava, 
odbor výstavby a bytovej poli-
tiky, skúmajúci podľa § 20 ods. 
6 zákona č. 50/1976 Zb. do-
držanie zákonnosti v procese 
obstarávania územného plánu 
zóny, ktorý v svojom stanovis-
ku k návrhu zadania Územného 
plánu zóny Krasňany výslovne 
konštatoval, že obsah návrhu 
zadania Územného plánu zóny 
Krasňany je v súlade so záväz-
nou časťou Územného plánu 
hlavného mesta Slovenskej re-
publiky Bratislava, a že obsah 
návrhu zadania Územného 

Prokurátor dal STOP 
Územnému plánu 
zóny Krasňany

Stanovisko mestsk ej časti Bratislava - Rača k protestom  
prokurátora k územ nému plánu zóny Krasňany

           Proces
          obstarávania 
       je v súlade 
s Územným 
plánom hlavného 
mesta SR.

           Neprijatie
           územného
     plánu zóny 
Krasňany môže 
viesť k realizácii 
nevhodných 
developerských 
projektov.
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Poslanci: Rača

Ján
Polakovič

1. Príprava zámeru využitia 
bývalej školy Plickova. Uve-
domujem si, že je to beh na 
dlhú trať, ale pre R aču je táto 
budova mimoriadne dôleži-
tá. Ďalej dobudovanie špor-
tovísk, dostatočný počet 
miest v školách a škôlkach, 
podpora vihohradníctva 
a vinárstva a funkčná par-
kovacia politika. Ak by mali 
občanie nejaké podnety, 
budem rád ak sa na mňa 
obrátia. 

2. Dokončenie projektu 
novej materskej školy na 
Novohorskej, rekonštrukcia 
športového areálu na Tbi-
liskej a príprava parkovacej 
politiky. Aktuálne treba vy-
riešiť problém chýbajúcich 
tried na základných školách. 

3. Za mňa určite Vinobranie. 
Vnímam aj jeho nedostatky, 
na ktorých musíme popra-
covať, ale kto chce, nájde si 
na ňom viac ako iba cigán-
sku. Pre mňa je o stretnutí 
s priateľmi, o pripomenutí si 

našich tradícii a v neposled-
nom rade o podpore našich 
vinárov a vinohradníkov. 

4. Mám rád Raču ako takú. 
Ak by som však musel vybrať 
len jedno miesto, tak dom 
mojich rodičov. Tam som 
vyrastal a dodnes sa tam 
stretávame celá rodina pri 
víkendovom obede. 

Róbert
Pajdlhauser

1. Jednou z hlavných výziev 
tohto volebného obdobia 
bude zabezpečiť dostatočné 
kapacity v základných ško-
lách. V minulom volebnom 
období sa nám podarilo 
zvýšiť kapacity v materských 
školách, dopyt po miestach 
sa nám však začína prenášať 
do základných škôl. Nevy-
hnutne potrebujeme roz-
behnúť parkovaciu politiku. 
Začali sme vyznačovanie 
a pasport parkovacích miest. 
Ak ani zmeny po voľbách 
nebudú mať pozitívny vplyv 
na vybudovanie celomest-
skej parkovacej politiky, bu-
dem presadzovať jej spuste-
nie aspoň na úrovni Rače. 

Územný plán potrebujeme 
prerobiť tak, aby preferoval 
rodinnú a nízkopodlažnú 
výstavbu, ktorá dramaticky 
neznižuje kvalitu života „sta-
rousadlíkom“.

2. Hneď v roku 2019 musíme 
rozbehnúť vyššie menované 
dlhodobé priority. V súvis-
losti s novými povinnosťami 
samosprávy musíme prepra-
covať plán nielen zimnej, ale 
aj letnej údržby. Zvážil by 
som vytvorenie samostatne 
hospodáriaceho EKO pod-
niku Rača, ktorý by mohol 
efektívne spolupracovať 
s podnikmi iných mestských 
častí a v prípade možností 
svoje kapacity ponúknuť aj 
mestu či súkromným sub-
jektom. V roku 2019 sa mu-
síme zamerať aj na dostavbu 
materskej školy na Novohor-
skej ulici a na rekonštrukciu 
športového areálu na ZŠ Tbi-
liská.

3. Rád fotografujem, na mo-
jom konte na sociálnej sieti 
môžete vidieť množstvo fo-
tografií z rôznych udalostí 
v Rači, tak zo športových, 
ako aj kultúrnych. Udalosťou 
roka je pre mňa vždy Vinob-
ranie, ktoré spája račianske 
vinohradnícke tradície s kul-
túrnymi i športovými udalos-
ťami. V posledných rokoch 
Vinobranie prežívam ako 
občan, poslanec i fotograf 
a z každého pohľadu je to 
výnimočná akcia.

4. V Rači žijem celý svoj ži-
vot a každé jeho obdobie 
sa mi viaže na obľúbené 
miesta. V ranom detstve 
som býval pri železničnej 
stanici, dodnes mám v ška-
tuli lokomotívy a vagóniky. 
Korčuľovať som sa učil na 
starom rybníku, chytať ryby 
na Kalnom jazere. Mládež-
nícke diskotéky som preží-
val v Družbe v Krasňanoch 
a v „Kremáku“ na Rendezi. 
Najväčšiu stopu v mojej pa-

mäti zanechal areál Slalomka 
s lyžiarskou chatou. Dnes sú 
to vychádzky s rodinou vo 
vinohradoch lokality Fran-
clíky, Štafangel, Tále, Cibule, 
Komandl, Schwarzman, Ši-
roké, Antal.

Miloš
Máťúš

1. Podpora potrieb obyva-
teľov hlavne v oblasti škol-
stva, dopravy a sociálnych 
služieb. Podpora projektov 
na zvýšenie životnej úrovne 
obyvateľov Mestskej čas-
ti Rača, a zároveň zvýšenia 
hodnoty ich majetku. Koor-
dinácia spolkov, združení, 
podnikateľov na postupné 
vytvorenie Rače ako cestov-
ného, oddychového produk-
tu s navzájom sa prelínajú-
cimi hlavnými „brendami“ 
(znakmi). Vinohradníctvo 
a vinárstvo, história, kultúr-
ne a športové vyžitie, prí-
roda. 

2. Dokončenie projektov na 
opravu a rekonštrukcie zák-
ladných a materských škôl, 
oprava ciest a chodníkov, 
príprava na ďalšie výzvy ako 
sú NKD, budova Tramínu, 
Račianska kúria, poprípade 
Hasičský objekt.

3. Jednoznačne je to pre 
mňa Vinobranie a Hody, 
ktoré oceňujú nielen obyva-
telia Rače a Bratislavy, ale aj 
okolitých krajín a napríklad 
aj naši cezhraniční partne-
ri. V posledných rokoch sa 
preto spravilo veľmi veľa 
a ľudia to oceňujú. Každý 
rok sa niečo nové podarí 
a zase je Rača o krôčik vyš-
šie a za niekoľko rokov to 

môže byť riadny krok, alebo 
aj skok.

4. Rača je jedno z najkrajších 
miest pre mňa ako celok, keď-
že som sa tu narodil, mám 
tých miest viacej a viažu ma 
k nim krásne spomienky od 
detských čias ako sú lesy, sla-
lomka, kde som sa učil lyžo-
vať, Šprinzlov rybník, kde som 
sa učil korčuľovať, futbalový 
štadión, kde som prežil celú 
mladosť, a to nie len s fut-
balom, kúpalisko Zbojnička, 
školský dvor na Čachtickej ul., 
Nemecký kultúrny dom. Na 
tieto miesta sa rád vraciam. Po 
vojne mi učarovali vinohrady 
a tie mám síce ako prácu, ale 
mám ju veľmi rád. A keď ho-
voríme o pocitoch, tak je to 
na jar, keď som v pučiacich 
vinohradoch a cítim energiu, 
ktorá sa vlieva do krov, to sú 
pre mňa zimomriavky a mi-
moriadne pocity.

Marián
Vulgan

1. Keďže je to moje prvé vo-
lebné obdobie, zoznamu-
jem sa aktuálne s agendou. 
Zo zasadnutí a podkladov, 
ktoré nám poslancom boli 
prezentované, ako prioritné 
vnímam riešiť zvyšovanie 
kapacít v školských a pred-
školských zariadeniach 
a podmienky pre rezidenčné 
parkovanie. Osobne si mys-
lím, že pozornosť si zaslúži 
aj račianske kúpalisko, kto-
rého areál by mohol poskyt-
núť nielen obyvateľom Rače 
lepšie možnosti. 

2. Určite je to vyriešenie 
zvýšenia kapacít v škôlkach 
a školách, riešenie územ-

ného plánu zóny Krasňany. 
Územný plán zóny je nutný 
i pre centrálnu Raču. Pre 
MČ Rača celok vnímam ako 
významný aj projekt LBG 
arény. V neposlednom rade 
parkovacia politika a rieše-
nie komunikácii vo vzťahu 
k vlastníctvu k pozemkom.

3. Najzaujímavejšou udalos-
ťou pre mňa a myslím aj pre 
Raču je Vinobranie. 

4. Mojim obľúbeným mies-
tom sú karpatské lesy nad 
Račou. Rád sem chodím bi-
cyklovať, behať, alebo aj len 
na prechádzky.

Poslanci: Krasňany

Lenka Antalová
Plavuchová

1. Problémov v Krasňanoch 
vnímam viacero, ale najvý-
raznejší je nedostatok miest 
v školách a škôlkach, ktoré 
nám praskajú vo švíkoch. Na 
základnej škole Hubeného 
stúpol počet žiakov zo 400 
(pred 7 rokmi) na súčasných 
700 plus ďalších 100 v ma-
terskej škole, čo spôsobuje 
rôzne prevádzkové kompli-
kácie. 

Výrazným problémom 
je nedostatočná systema-
tická starostlivosť o zeleň. 
Za posledný rok bolo vypí-
lených niekoľko vzrastlých 
stromov bez náhradnej 
výsadby. V Krasňanoch sú 
desiatky stromov vo veľ-
mi zlom stave a neexistuje 
žiadny plán doplňujúcej vý-
sadby. 

Rovnaký problém vidím 
v zúfalom stave našich verej-
ných priestorov a to najmä 

Noví poslanci miestneho zastupiteľstva, ktorí nastúpili na svoje 
funkcie 10. decembra, odpovedali na otázky o ich poslaneckých 
prioritách aj o tom, ktoré miesto v Rači je ich obľúbené. 

1. Aké sú Vaše hlavné poslanecké priority v nasle-
dujúcom volebnom období?
2. Na ktoré najdôležitejšie projekty by 
sa MČ mala zamerať v roku 2019?
3. Ktorá udalosť (kultúrna, športová,...) 
konaná v Rači je pre Vás najzaujímavej-
šia?
4. Aké je Vaše obľúbené miesto v Rači?

2.
časť

Aké sú priority nových poslancov?Mimoriadne zastupiteľstvo: 
Poslanci vyhoveli 
protestom prokurátora

Vzhľadom na situáciu okolo 
Územného plánu zóny Kras-

ňany zvolal starosta Rače Michal 
Drotován na 29. januára mimo-
riadne zastupiteľstvo v Nemec-
kom kultúrnom dome. Prokurátor 
vydal zamietavé stanoviská k dlho-
dobo plánovanému územnému 
plánu pre oblasť Krasňany a bolo 
úlohou poslancov prijať rozhod-
nutie ako sa mestská časť postaví 

k jeho stanovisku. Nakoniec, aj 
po vypočutých protestoch veľké-
ho počtu obyvateľov, ktorých sa 
územný plán týka, dospeli k roz-
hodnutiu, že obom protestom 
prokurátora vyhovejú. Za vyho-
venie hlasovali deviati poslanci 
z trinástich zúčastnených. Vy-
pracovanie územného plánu pre 
zónu Krasňany je tak definitívne 
zrušené. 

Územný plán zóny je silným nástrojom v rukách samosprávy, kto-
rým vie regulovať a riadiť rozvoj v oblasti, kde sa očakáva intenzívna 
zástavba alebo naopak v stabilizovaných územiach, ktoré potrebujú 
ochrániť svoj charakter. To bol hlavný dôvod prečo Rača pristúpila na 
vypracovanie Územného plánu zóny Krasňany. 

V rámci prípravy UP zóny  Krasňany doteraz prebehli tieto práce:

1.  PRÍPRAVNÉ PRÁCE: verejnosť mala možnosť zapojiť sa do procesu 
prípravy obstarávania územných plánov zón, poskytnúť relevant-
né podklady a formulovať svoje požiadavky, podnety, postrehy a 
odporúčania do 30. 04. 2014,

2.  SPRACOVANIE PRIESKUMOV A ROZBOROV: prieskumy a roz-
bory pripravila odborná firma na základe vlastného zisťovania a na 
základe podkladov a vyjadrení od rôznych orgánov štátnej správy, 
samosprávy, právnických a fyzických osôb, ako aj podnetov a po-
strehov občianskej a odbornej verejnosti, 

3.  PRIESKUMY A ROZBORY sústredili poznatky o stave územia 
a možnostiach vývoja priestorového usporiadania a funkčného 
využívania, analyzovali a vyhodnotili problémy, limity, rozvojové 
zámery a strety záujmov v území,

4.  BOLO SPRACOVANÉ ZADANIE v spolupráci s mestskou časťou na 
podklade prieskumov a rozborov. Určili sa hlavné ciele, komplex-
né požiadavky pre riešenie, obsah a rozsah spracovania. Zadanie 
územného plánu zóny bolo spracované v rozsahu textovej časti 
s grafickými prílohami.

5.  BOL SPRACOVANÝ PRVÝ NÁVRH UP zóny Krasňany, ktorý riešil 
najmä koncepciu priestorového usporiadania a funkčného vyu-
žitia územia a stanovil návrh zásad a regulatívov podrobnejšieho 
usporiadania a funkčného využívania pozemkov, stavieb a dopravy 
a navrhoval verejnoprospešné stavby, 

6.  PREBEHLI DVE VEREJNÉ PREROKOVANIA s verejnosťou a oby-
vatelia mohli zasielať svoje pripomienky k návrhu,

7. MESTSKÁ ČASŤ OBDRŽALA vyše 700 pripomienok.

V tomto bode sa prípravy UPZ 
Krasňany zastavili, pretože Rača 
obdržala protest prokurátora, 
ktorý napadol zákonnosť celého 
procesu. Poslanci svojím hlasova-
ním rozhodli protest prokurátora 

prijať a v podstate ukončiť prípra-
vu UPZ Krasňany. Viac informá-
cií k príprave UP zóny Krasňany 
nájdete na www.raca.sk. 

jaja, L. Antalová Plavuchová, 
foto LAP
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pred Ternom na Peknej 
ceste a rovnako priamo pod 
miestnym úradom na Ku-
bačovej, kde majú komfort 
jedine zaparkované autá.

Akútne nám chýbajú ve-
rejne dostupné a dobre na-
plánované športoviská pre 
staršie deti a mladých, tu 
zaostávame o svetelné roky 
za susedným Rakúskom, ale 
dávno nás predbehla aj na-
príklad Trnava.

2. Veľmi dôležité je dokon-
čiť rekonštrukciu škôlky na 
Novohorskej a pokračovať 
v zvyšovaní kapacít škol-
ských zariadení. Rovna-
ko by som sa zamerala na 
zvyšovanie kvality akcií pre 
verejnosť napr. Vinobranie, 
kde máme veľký priestor na 
zlepšenie. Chcela by som 
opäť vrátiť vzdelávanie do 
budovy ZŠ Plickova.

3. Minulý rok som navštívila 
Deň otvorených pivníc, táto 
akcia mala veľmi príjemnú 
atmosféru a na rozdiel od 
mega akcie akou je Vinobra-
nie, malo toto podujatie ko-
munitnejší charakter. S deť-
mi sme boli na premietaní 
filmu v amfiteátri, užili sme 
si to. Mám rada všetky ak-
cie, kde je priestor na de-

baty, stretávanie susedov, 
priateľov.

4. Rozhodne kopec nad 
Krasňanmi vo viniciach, 
odkiaľ je krásny výhľad na 
mesto a veľmi rada mám 
atmosféru v Ráčiku a kávu 
v Bistre Ateliér. 

Milan
Andráš

1. Moje hlavné priority boli 
stanovené vo volebnom 
programe. Vo veci územné-
ho plánu Krasňan budem 
hájiť zákonnosť postupu. 
V prípade, že zastupiteľstvo 
nebude rešpektovať protest 
prokurátora vo veci spra-
covania územného plánu 
Krasňan a schváli jeho po-
kračovanie, budem sa sna-
žiť presadiť dôraznú zmenu 
jeho návrhu v intenciách pri-
pomienok občanov. Ďalšie 
moje aktivity chcem zamerať 
do investičnej oblasti v rámci 
ktorých budem presadzovať: 

  rozšírenie školských pries-
torov formou prístavieb 
a nadstavieb existujúcich 
kapacít, 

  vybudovanie cyklistické-
ho chodníka z Krasňan 
do Rače popri električko-
vej trati, 

  rekonštrukciu chodníkov.
V rámci životného prostre-

dia budem zástancom boja 
proti zahusťovaniu Krasňan, 
budem apelovať na čistotu 
a údržbu zelene – na pra-
videlné celoplošné kosenie 
obytných priestorov.

2. Pre úvodný rok nové-
ho volebného obdobia by 
malo byť prioritou dokončiť 
rozbehnuté aktivity z minu-
losti, predovšetkým dokon-
čiť rekonštrukciu materskej 
škôlky na Novohorskej ulici 
a rekonštrukciu športového 
areálu na ZŠ Tbiliská. Po-
zornosť rozpočtu pre tento 
rok by mala byť upriamená 
predovšetkým na projekč-
nú prípravu budúcich in-
vestícií, v rámci ktorých by 
mali byť rekonštruované 
zdravotné strediská, budo-
va miestneho úradu s bez-
bariérovým vstupom, kúria, 
novozískaná budova Tramí-
nu, ale aj miestne komuni-
kácie a chodníky. 

3. Najzaujímavejšou ce-
loračianskou udalosťou je 
Vinobranie, ktoré utužu-
je miestne tradície nielen 
v pestovaní viniča a dorá-
bania kvalitného vína, ale aj 
zachovávaní miestnych zvy-
kov a krojov. Pozoruhodnou 
kultúrnou akciou pre mňa 
je aj odovzdávanie Račian-
skeho srdca významným 
osobnostiam Rače, ktoré 
výraznou mierou prispeli 
k skvalitneniu života v našej 
mestskej časti v akejkoľvek 
oblasti – športe, kultúre, 
vede, výskume, vzdelaní, 
alebo aj v sociálnej, či spo-
ločenskej oblasti. 

4. Mojim obľúbeným 
miestom sú vinohrady nad 
Krasňanmi s jazierkom Weis 
Peter, kam rád chodievam 
na prechádzky, po kto-
rých si trocha odpočiniem 
v Šinwegu.

Ostatní poslanci 

do uzávierky neposlali 

svoje odpovede.

Aké sú priority nových poslancov?

Poslanec za Raču
Poslanec za Krasňany
Poslanec za Východné

Legenda:

Máte dostatok voľného času a radi 
by ste sa stali dobrovoľníkom? 

Chceli by ste svoj čas venovať v doobed-
ňajších alebo poobedňajších hodinách 
onkologickým pacientom?

TAK MOŽNO
HĽADÁME

PRÁVE VÁS!
Konkrétne hľadáme ľudí na tieto dob-

rovoľnícke aktivity:

•  sprevádzanie onkologických pacien-
tov na oddelení (rozhovory, hra-
nie hier) – POOBEDE

•  roznášanie teplých nápojov pacien-
tom čakajúcim v čakárňach na vyše-
trenia – DOOBEDA

Tieto aktivity prebiehajú v Onkologickom 
ústave sv. Alžbety a v Národnom Onko-
logickom ústave. Služby sú pravidelné 
a dobrovoľník prichádza do nemocnice 
1x v týždni len v určený deň.

Nábor začína INFOSTRETNUTÍM v pon-
delok 4.3.2019 o 17:30 v zasadačke Onko-
logického ústavu sv. Alžbety na Heyduko-
vej 10 v Bratislave.
AK VÁS TÁTO PONUKA OSLOVILA, OZVI-

TE SA NÁM. Na Vaše otázky rada zodpovie 
koordinátorka dobrovoľníkov Ing. Mária 
Látalová (koordinatorka@dsvrba.sk, 0948 
100 539).
Podmienky potrebné pre splnenie dob-
rovoľníctva a bližšie info o nás, si môžete 
prečítať na www.dsvrba.sk. 

Gymnázium 
na Hubeného 
bude mať 
bilingválnu 
triedu
Od nového školského roka 
pribudne na gymnáziu 
v Krasňanoch nová trieda 
s bilingválnym vyučovaním. 
Veľkú zásluhu na otvorení 
bilingválnej triedy má Bra-
tislavský samosprávny kraj, 
ktorého zástupcovia na čele 
so županom Jurajom Drobom 
prišli na slávnostné otvorenie 
tejto triedy. Rodičia  môžu už 
teraz prihlasovať svoje deƟ  
na 5-ročné štúdium v cudzom 
jazyku. Majú na to čas do 
20. februára.  (jaja, foto autor )

Okresné riaditeľstvo PZ v Bratislave 
III zaznamenalo v roku 2018 niekoľ-

ko skutkov trestnej činnosti – podvodov, 
ktorých sa dopúšťajú páchatelia na naj-
zraniteľnejšej skupine obyvateľstva, na 
senioroch. Pod rôznymi zámienkami vy-
lákali od starších osôb finančné prostried-
ky v rôznej výške, bohužiaľ, veľakrát pri-
pravili starčekov a starenky o celoživotné 
úspory. Podvodníci si vytypujú väčšinou 
starých ľudí, ktorí žijú sami, príp. takých, 
ktorí sú cez deň sami doma. Polícia ne-
ustále vykonáva opatrenia na zamedzenie 
páchania tejto trestnej činnosti, a zároveň 
vyzýva občanov, hlavne seniorov, aby zvý-
šili svoju obozretnosť a ostražitosť. Aby ste 
sa nestali Vy alebo Vaši príbuzní obeťami 
takýchto podvodných konaní, Okresné 
riaditeľstvo Policajného zboru v Bratisla-
ve III Vám poskytuje tieto užitočné rady:

V prípade, že Vám niekto zavolá 
a oznámi Vám, že mal Váš známy alebo 
príbuzný  úraz, príp. dopravnú nehodu 
alebo sa mu niečo vážne stalo, zacho-

vajte pokoj a vypýtajte si meno volajú-
ceho a jeho číslo. Potom položte telefón 
a ihne ď kontaktujte niekoho zo svojich 
príbuzných alebo priateľov a požiadajte 
ich o pomoc. V žiadnom prípade vola-

júcim nič nesľubujte!

Podvodníci sa len tak ľahko nevzdá-

vajú a kontaktujú svoju obeť niekoľkokrát 
a pod rôznymi zámienkami. 
Ak si neviete overiť pravdivosť infor-

mácií, ktoré Vám volajúci poskytne, za-

chovajte pokoj a kontaktujte políciu na 

telefónnom čísle „158“.

POZOR!!!
Podvodníci využívajú strach a tieseň 

svojej obete a nátlakovo sa domáhajú 

odpovedí a snažia sa prinútiť svoju obeť 

konať tak, ako chcú oni. Nekomunikuj-

te s nimi dlho!!! Vždy postupujte rovna-

ko! Vypýtajte si ich telefónne číslo a ich 

meno, prípadne sa ich opýtajte, v kto-

rej nemocnici Váš príbuzný leží alebo 

kde sa dopravná nehoda stala a telefón 

položte. Ihneď kontaktujte svojich blíz-

kych príbuzných alebo priateľov, príp. 

susedov. Ak máte strach a neviete si 

poradiť, kontaktujte políciu na telefón-

nom čísle „158“. 

V žiadnom prípade sa nenechajte 

zastrašiť a NIKDY ich nepočúvajte, keď 

Vám hovoria, aby ste to nikomu nepove-

dali!!! A to ani v prípade, keď Vám hovo-
ria, že Váš príbuzný bude mať problémy, 
keď to niekomu poviete alebo pôjde do 
väzenia, alebo že mu hrozí vysoká pokuta.
Taktiež v žiadnom prípade nedávajte ni-
komu svoje číslo účtu a nikomu neposie-

lajte na účet žiadne peniaze!

Nikomu neprezrádzajte, kde a v akej 

výške máte uložené Vaše úspory.

Všetky tieto užitočné rady platia aj 

v prípade, že sa vášmu príbuznému 

prihodilo niečo zlé v zahraničí!!!

Okresné riaditeľstvo PZ v BraƟ slave III

Od 15. januára nastúpila 
na miestny úrad Len-

ka Antalová Plavuchová na 
poste zástupkyne starostu. 
Dlhoročná poslankyňa za 
Krasňany bude svoju funkciu 
vykonávať na plný úväzok. 
Okrem toho, že bude zastu-
povať starostu MČ Rača Mi-

chala Drotována v čase jeho 
neprítomnosti, prioritne sa 
bude venovať oblastiam škol-
stva, kultúry, sociálnych vecí, 
komunikácie a PR mestskej 
časti s obyvateľmi. Zároveň 
pôsobí ako poslankyňa v za-
stupiteľstve hlavného mesta 
SR a jej úlohou bude komuni-

kovať a spolupracovať s ma-
gistrátom. V prípade potre-
by ju nájdete v kancelárii na 
miestnom úrade na Kubačo-
vej ulici, na telefónnom čísle 
02/ 49 11 24 86 alebo ju mô-
žete kontaktovať emailom na 
lenka.antalova.plavu chova@
raca.sk. (jaja, foto R. Blaško)

Dobrovoľnícka skupina Vŕba 
hľadá nových dobrovoľníkov

Zástupkyňou starostu Rače sa stala poslankyňa Lenka Antalová Plavuchová

Upozornenie pre seniorov

Referenti oddelenia pre sociálne veci miestne-
ho úradu a členovia Komisie sociálnej a byto-

vej pri MZ Vás srdečne pozývajú na stretnutie k 
vyhodnoteniu plnenia Komunitného plánu so-

ciálnych služieb na území MČ Bratislava-Rača 

za kalendárny rok 2018. Stretnutie sa uskutoční
v stredu dňa 20.02.2019 o 16,00 hod.  v Kultúr-

nom stredisku Žarnovická.

Pozývame občanov, zástupcov občianskych 
združení, neziskových organizácií pôsobiacich 
v našej mestskej časti, čiže všetkých, ktorí chcú 
prispieť k z efektívneniu fungovania sociálnych 
služieb v našej MČ. Vyhodnotený komunitný 
plán nájdete na našej web stránke www.raca.sk. 
Prípadné pripomienky k vyhodnoteniu komu-
nitného plánu môžete zaslať na emailovú adresu 
alena.repova@raca.sk.

Tešíme sa na Vašu účasť a Vaše pripomienky.
Soc. oddelenie

Pozvánka na vyhodnotenie 
komunitného plánu
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3. 2. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom - FAŠIANGOVÁ 
TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou skupi-
nou PARTY TIME, vstupné 3 €

10. 2. 17:00
Nemecký kultúrny dom - FAŠIANGOͳ
VÉ RADOVÁNKY s divadlom ZáBaVKa, 
vstupné 2 €

11. 2. 19:00
Nemecký kultúrny dom - Divadelný 
pondelok OKO ZA OKO, vstupné 4 €

17. 2. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom - VALENTÍNͳ
SKA TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou 
skupinou Kartágo, vstupné 3 €

22. 2. 17:00
Kultúrne stredisko Impulz - ROZPRÁVͳ
KOVÝ KARNEVAL PRE DETI, vstup voľný

24. 2. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Detské pred-
stavenie VESELÁ ROZPRÁVKA, vstup-
né 2 €

25. 2. 17:00
Sobášna miestnosť Kubačova 21 - Cyk-
lus cestovateľských besied CESTOU 
NECESTOU, vstup voľný

Príbeh dvoch kráľovských deơ , ktoré sa nevedia dohodnúť a spolu zaba-
viť. Počas rozprávky hrajú hru, ktorá je plná úloh, hádaniek, jazykolamov 
a iných komických situácií. Diváci sú zapojení do deja rozprávky a užijú 
si veľa zábavy. Rozprávka je s ponaučením.

Veselá interaktívna 
ZáBaVKa o hľadaní 
povolania, ktorá končí 
fantasƟ ckým klaunským 
programom, do ktorého 
sa pravdaže zapájajú 
aj deti. Klauniáda pre 
malých aj veľkých s pes-
ničkami, kúzlami a pre-
kvapeniami! A okrem 
iného sa deti naučia 
chodiť aj na chodúľoch 
či spoznávajú rôzne 
povolania. DeƟ  máte už 
vymyslenú karnevalovú 
mas ku? Každá maska 
bude odmenená.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BraƟ slava-Rača
KEDY: 24. 2. 2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania predstavenia.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BraƟ slava-Rača
KEDY: 10. 2. 2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č. 8.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania podujaƟ a.

KDE: Miestny úrad, Kubačova 21, sobášna miestnosť na 1. poschodí, BraƟ slava-Rača
KEDY: 25. 2. 2018, 17.30 h       VSTUPNÉ: vstup voľný

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača február

VESELÁ ROZPRÁVKA

„Cestou necestou“ s Michalom Knitlom

Prezentácia: Turistika v Európe

BUWKO&SNIWKO 
A KLAUNIÁDA U PERINČANOV 
A MINIKARNEVAL

MČ BraƟ slava-Rača a Teatro Colorato pre Vás pri príležitosƟ  
Divadelného pondelka pripravili hravú komédiu 

MČ BA-Rača a Bábkové divadlo LIENKA
pre Vás pripravili bábkové predstavenie

MČ BA-Rača a Divadlo ZáBaVKa pre vás pripravili 
pri príležitosƟ  fašiangových radovánokZmena programu vyhradená.

OKO
ZA OKO
William Shakespeare

Inscenácia plná pohybu, hu-
moru, farieb a skvelých kre-
ácií v podaní mladých talen-
tovaných hercov. Na pí navá 
komédia s aktuál nym posol-
stvom o rozličných tvárach 
pokrytectva a dôsledkoch 
zneužitia moci. Jedinečný 
spôsob ako priblížiť Shakes-
peara divákovi.

Inscenácia bola okrem do-
má cich javísk s veľkým úspe-
chom uvedená aj vo Francúz-
sku na SHAKESPEARE FES -
TIVAL 2010 v Tournon-sur-
-Rhône.

Účinkujú: Přemysl Boublík, 
Elena Kolek – Spaskov, 
Juraj Ďuriš, MarƟn Križan, 
Gabriel Tóth/Richard Blu-
menfled
Dĺžka predstavenia je 90 
min. bez prestávky.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BraƟ slava-Rača
KEDY: 11. 2. 2019, 19.00 h
VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, 
dana.olvecka@raca.sk
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania pred-
stavenia.

Radi spoznávate nové krajiny a cestova-
nie je vašim koníčkom? Potom Vás istot-
ne poteší beseda z cyklu cestovateľských 
besied s Michalom Knitlom, profesionál-
nym nezávislým cestovateľom, ktorú pre 
Vás pripravila MČ BraƟslava-Rača. Michal 
Knitl precestoval viac ako 65 krajín. Medzi 
jeho najdlhšie cesty patrí 15 mesiacov v 

Južnej Amerike (2008-9) a 15 mesiacov v 
Ázii (2011-12). Naposledy bol v Indonézii a 
Papue-Novej Guinei (2015). Venuje sa turis-
Ɵke (800 km v Južnej Amerike a cez 1600 
km v Ázii) a rád spoznáva život domácich. 
O svojich cestách píše cestopisy, robí pre-
zentácie a organizuje cestovateľské fesƟvaly 
Cestou necestou.

Rozmýšľaš, kam ísť na turisƟku 
budúci rok? Počas leta 2017 Michal 
Knitl prešiel cez 350 km na túrach, 
medzi ktorými boli Orlia prť v Poľ-
sku, hrebeň Fagaráša a Pietra Craiu-
lui v Rumunsku, okolie Tre Cime 
v talianskych Dolomitoch i pohoria 
Rila a Pirin v Bulharsku. V máji 2018 
sa pozrel do nádherného parku 
ProkleƟje na hranici Čiernej Hory 
a Albánska. Krásnych hôr blízko nás 
je veľa. Príďte sa presvedčiť! 

VERNISÁŽ VÝSTAVY:
4. 2. 2019 o 17.00 h
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V sobotu 19.01.2019 občian-
ske združenie Klub priate-

ľov futbalu Kengura v spolu-
práci s FK Rača a MČ Bratislava 
Rača zorganizovalo už 7. roč-
ník Bérešovho memoriálu (náš-
ho mládežníckeho hráča a tré-
nera).

Medzinárodný turnaj v špor-
tovej hale v Dome športu mal 
tradične výborné obsadenie 
a výbornú úroveň.

Turnaj otvoril p. Imrich Bé-
reš starší, poďakoval jednotli-
vým družstvám, že si prišli uctiť 
pamiatku jeho syna, zaželal im 
nech na turnaji predvedú výbor-
né výkony, nech si turnaj užijú, 
a aby sa nikto nezranil. To aj 
hráči a jediná hráčka (Dominika 
Mišúthová z FK Rača) splnili, od 
prvých zápasov podávali výbor-
né výkony, a tak sme sledovali 
kvalitné zápasy.

Víťazmi sa po dramatických 
zápasoch stali hráči zo Spartaka 
Trnava, pred hráčmi z FC ETO 
Györ. Nestratili sa ani naše tímy 
– FK Rača modrí skončili na 3. 
mieste, keď ako jediný zdola-
li víťaza z Trnavy, a družstvo 
FK Rača červení skončilo na 
5. mieste.

Prítomní boli aj poslanci MČ 
Bratislava Rača p. Juraj Madzin, 
Miloš Máťuš a Ján Polakovič ako 

aj športový referent p. Marek 
Porvazník. Ceny hráčom odo-
vzdávali aj bývalí skvelí futbalis-
ti p. Justín Javorek (Prešov, ČH 
Bratislava, Inter) a p. Vladimír 
Bachratý (Trnava, Nitra, Košice).

Pochvalu za výbornú orga-
nizáciu turnaja si zaslúži vede-
nie OZ Klub priateľov futbalu 
Kengura a rodičia hráčov z tímu 
FK Rača U10.

Milan Adámek, Majko Poliak

7. ročník B érešovho memoriálu

1. FC Spartak Trnava
2. FC ETO Györ
3. FK Rača modrí
4.  MFK Tatran Liptovský 

Mikuláš
5. FK Rača červení
6. FK Hodonín

Najlepší brankár: 
Adam Kadrliak (MFK Tatran 
Liptovský Mikuláš)

Najlepší strelec: Bálint 
Csuppon (FC ETO Györ)

Najužitočnejší hráč: 
Da niel Minarovič 
(FC Spartak Trnava)

Konečné poradie:

Podvečerné posedenie plné rozhovorov aj 
nečakaných milých zvítaní zorganizoval 

13. decembra 2018 v spoločenskej miestnosti 
hotela BIVIO na Alstrovej ulici nedávno zalo-
žený Račiansky muzeálny spolok (RMS). Jeho 
zakladajúci členovia sa rozhodli práve touto 
formou uviesť svoje zámery pre budúcu čin-
nosť v kruhu pozvaných hostí.

A tak sa stretli spolu napr. vynikajúca 
kvetinárka Marta Prokešová s uznávanou 
čipkárkou a znalkyňou račianskeho kroja M. 
Polakovičovou i s najstaršou vnučkou význam-
ného račištorfského richtára Martina Lednára 
pani Máriou Sakalovou, známe račianske ku-
chárky – tety Anna Würflová a Marta Cícho-
vá s medzinárodne uznávaným kuchárom 
Františkom Janatom, náš račiansky dvorný 
maliar Vojtech Polakovič, rezbár Karol Križa-
novič a mladý fotograf Mirko Hájek s pracov-
níkmi Železničiarskeho múzea na Východnom 
Michalom Tunegom, dlhoročný člen výboru 

MO MS pán Rudolf Klokner s evanjelickým 
farárom Rasťom Hargašom a ď. 

Hlavnou témou oficiálnej časti stretnutia 
bola prezentácia dôvodov, zámerov a cieľov, 
prečo sa skupinka zanietených Račanov roz-
hodla nielen oživiť, ale hlavne rôznymi akti-
vitami posúvať ďalej myšlienku zriadenia 
Miestneho račianskeho múzea do jeho kon-
krétnej podoby. Čestným predsedom Spolku 
bol menovaný pán Ľudovít Havlovič, výkon-
nou predsedníčkou ;Jana Maniková. Členmi 
výkonného výboru sú: Mária Hatalová, Do-
broslava Luknárová, Monika Luknárová, Aleš 
Šilberský, kontrolórkou Ingrid Vanerková.

Podporu aktivitám Spolku vyjadril vo svo-
jom príhovore súčasný starosta MČ Michal 

Drotován. V družnej debate, ktorou stretnutie 
pokračovalo ďalšie dve hodiny, podporili zá-
mery Spolku všetci účastníci stretnutia a mno-
hí prisľúbili pomoc a spoluprácu. 

História našej obce, siahajúca až do 1. po-
lovice 13. storočia, jej vinárske tradície aj bo-
hatý a rôznorodý občiansky život v uplynulých 
storočiach si zaslúžia všestrannú pozornosť 
nielen vo forme verbálne pertraktovanej úcty, 
ale aj v poctivej dokumentárnej a zberateľskej 
činnosti. Jej zverejnenie vo forme expozície 
miestneho múzea a postupne sa tvoriacich 
zbierok by mohli byť v budúcnosti prínosom 
pre obyvateľov našej mestskej časti, ktorých 
počet neustále rastie, avšak aj pre turistov 
a príležitostných návštevníkov.  D. Luknárová

Vznikol Račiansky muzeálny spolok

Najbližšie podujaƟ e pripravuje RMS na 
tradičné Račianske hody, kedy v sále 
Nemeckého kultúrneho domu ponúk-
neme račianskej verejnosƟ  a hodovým 
návštevníkom bližšiu prezentáciu svojich 
zámerov, ale aj tvorivé dielničky pre deƟ  
zamerané na račianske povesƟ . TemaƟ c-
kým výstavkám bude dominovať expo-
zícia Tradičnej račianskej domácnosti 
z prvej polovice XX. storočia.

Aby bola čím kompletnejšia, pozýva-
me Vás, milí Račania, k spolupráci. Ak by 
ste boli ochotní zapožičať nám zaujímavé 
typické predmety z račianskej domácnosƟ  
svojich  starých rodičov, radi ich prijme-
me a vystavíme s príslušnou menovkou na 
pódiu v sále NKD. 

S potešením prijmeme od vás, v súlade 
s platnou legislaơ vou,  aj predmety, ktoré 
by ste boli ochotní darovať RMS do tvo-
riaceho sa zbierkového fondu budúceho 
miestneho Račianskeho múzea.

Podrobnejšie informácie poskytneme 
na sociálnej sieƟ  aj na propagačných letá-
koch v apríli 2019.  

 J. Maniková, M. Luknárová

Prosíme obyvateľov 
o spoluprácu
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OZ Kengura v spolupráci 
s FK Rača a MČ Rača pri-

pravili v priestoroch Nemecké-
ho kultúrneho domu 6. výroč-
né posedenie s vyhodnotením 
mládežníckej 11-ky roka Ken-
gura Ball 2019. Krásneho veče-
ra sa zúčastnili, okrem iných, 
aj starosta Mgr. Michal Droto-
ván, poslanec Ján Polakovič, 
podpredseda BFZ Ľubomír 
Suchý a člen SFZ Ľubomír Ud-
vardy, predseda OZ Milan Adá-
mek. Podujatie uviedol a mo-
deroval Mirko Würfl . Začiatok 
večera spestrilo vystúpenie 
račianskej tanečnej skupiny 
Lucky Maníkovej H&T Dance 
Group a po ňom už nasledova-
lo slávnostné vyhlásenie 11-ky 
roka. Postupne dostali cenu 
za mládežnícke kategórie: U7 

– Samko Sučanský, U8 – Te-

rezka Hurajtová, U9 – Oliver 

Havrilla, U10 – Tobias Janči, 

U11 – Enes Lejba, U12 – Matej 

Keszocze, U13 – Vilko Almá-

ši, U14 – Šimon Hudák, U15 

– Viktor Drozd, U17 – Filip 

Rašlík, U19 – Peter Šimončič.

Nasledovalo nové ocene-
nie Pusinky roka detí kategó-
rií U6-U8, ktoré dostal Danko 

Rešovský. Ten začal ešte ako 
3-ročný a nezabudnem nikdy 
ako mi na turnaji v Hodoníne 
v priebehu zápasu povedal pri 
striedaní „Tvéneu videvi ste...
skovo som dav góu...Tóó bova 
tyčka.“ Dostal krásnu čokolá-

dovú adidas loptu z belgickej 
čokolády.

Nasledovalo odmenenie 
Račianske futbalové legendy, 
ktoré mali dostať p. Viliam 
Luknár a Jožko Mesároš, kto-
rý pre futbal v Rači odovzdali 
kus života a mnoho rokov pre 
neho pracovali ako tréneri 
a funkcionári. Veľká škoda, že 
obaja nakoniec nemohli prísť. 
Ocenenia diplom a plaketa 
boli odovzdané p. Suchému 
a p. Udvardymu a osobne ich 
odovzdáme aj s vínkom z Ge-
nofondu od starostu neskôr.

Vyhodnoteným zaspieval 
krásnu račiansku futbalovú 
hymnu jej autor Rasťo Kocián 
a nasledoval slávnostný prípi-

tok a otvorenie zábavnej časti 
plesu starostom p. Drotová-
nom. O vynikajúcu zábavu sa 
postaral DJ Karol a o výborný 
catering Dubiel. 

Počas večera bolo ešte dva-
krát vystúpenie H&T Dance 
Group a aj krásne vystúpenie 
Rasťa Kociána s račianskymi 
aj inými pesničkami, ktoré sa 
veľmi páčili. Vynikajúca tom-
bola s 52 cenami a množstvom 
zábavy určite spestrila pekný 
večer a nielenže potešila tých, 
čo vyhrali, ale všetkých zabavi-
la. Do tomboly venoval krásny 
obraz pán Vojtech Polakovič. 
Kengura Ball bol vypredaný 
a končil o 4.00 hod plným par-
ketom s DJ Karolom. 

Touto cestou veľmi pekne 
ďakujem mojim spoluorgani-
zátorom (manželia Rašlikov-
ci, manželia Stančíkovci) za 
množstvo času, práce, aktivi-
ty a energie, ktorú do krásneho 
podujatia venovali a stále ve-
nujú. Ďakujeme p. Šeligovej za 
bezplatné návleky na stoličky. 
Pánovi Smatušíkovi za nád-
herné návrhy ocenení, tlač 
diplomov a ceny do tombo-
ly. Ceny do tomboly venovali 
Aeolus, Kempy Sauer, Starý 
Mäsiar (Jarka Kolarovicsova), 
MČ Rača, Pepsicola, Lozano, 
Jennyv, Peklo, Terroir Rača, 
Madmat, Comsit, Wellvet 
(veterinárna klinika), Cargo, 
Centrum rekuperácie, Optika 

realitná kancelária

Ak ide 

PREDAJ • KÚPA • PRENÁJOM 

INDIVIDUÁLNY 

Bc. Eva Gromová 

www.evagromova.sk

Stiahnite si môj 
e-book ZDARMA

0904 169 521

FARMACEUTA

do dobre prosperujúcej
nástup:                                           
druh pracovného pomeru:          plný úväzok
základná zložka mzdy (brutto):   1 200 EUR
podmienka:                                   
benefity: , úhrada poplatkov v komorách na 100 
%, , 
firemnom kurze anglického jazyka, a iné.
kontakt: kariera@soslekaren.sk, mobil: 0918/700 300                                           

4914 
2483/84

Kenguráci z FK Rača organizovali, 
odmeňovali, hodnotili a zabávali sa

Prestige, Rádio Vlna, Kapustá-
reň Bernolákovo, p. Béreš, Mä-
siarstvo Belzár, Paradajkovo 
a samozrejme všetkým rodi-
čom, ktorí do tomboly venova-
li množstvo cien. Ďakujeme aj 
našim rodičom za pomoc pri 
prípravách sály. A samozrejme 
všetkým, ktorí prišli na toto 
podujatie aj tým, ktorí nás ob-
sluhovali. Dúfame, že prežili 
pekný a zábavný večer. 

Pomocou starostov, MČ 
Rača, organizátorov a niekto-
rých rodičov je zatiaľ každý 
rok ples mierne ziskový. Zisk 
z minulého roka sme dali na 
zakúpenie Wellnes pobytu, 20 
ks knižiek Račianskych recep-
tov a televízie do tomboly. Ďa-
kujem a tešíme sa na 7. ročník 
Kengura Ball 2020.

Máťuš Pavol – spoluorganizátor 
podujaƟ a  

Snežná brigáda na Hubeného
V sobotu 12.01.2019 sa hráči, tréneri FK Rača a rodičia 

detí zúčastnili brigády na školskom ihrisku s ume-
lou trávou na Hubeného. Cieľom bolo stiahnuť mimo 
hracej plochy 30 cm vrstvu snehu tak, aby sa na ihrisku 
dalo trénovať. Po hodinke intenzívnej práce a po pre-
miestnení pár metrov kubických snehu mimo plochu sa 
cieľ podarilo naplniť. Ďakujeme všetkým zúčastneným, 
určite mali dobrý pocit z odvedenej práce a z konečné-
ho výsledku. Od 14.01.2019 môžu opätovne umelú trávu 
využívať naše družstvá prípraviek, muži ŠK Krasňany 
a deti z blízkeho okolia. Teda p okiaľ opäť nenasneží, ale 
to bude iný príbeh a iná brigáda. Milan Adámek
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 – 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné práce
St – zasadnuƟ e rady ZO SZTP
Pia – zasadnuƟ e výboru ZO JDS 
 15.00 – 17.00 stretnuƟ e deơ  – kartové hry
So, Ne šachová liga – súťaž podľa rozpisu
Každý prvý pondelok v mesiaci 18.00 stretnuƟ e 
poslancov Krasňan s obyvateľmi 

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št 14.00 stretnuƟ e členov DCS – Plánovaný 
program
4.2. 13.00 zasadnuƟ e výboru DCS
14.2. poriada ZO SZTP v spolupráci s DCS a JDS 
valenơ nske posedenie s tombolou a balónovým 
tancom
18.2. MERANIE KRV. TLAKU – váženie-zdravove-
da-prednáška
25.2. 14.30 výročná členská chôdza DCS – zabez-
pečuje výbor DCS pod vedením p. Pulcovej
Výbor ZO JDS pod vedením výboru a predsedu 
p. Černušku oznamuje svojim členom, že výroč-
ná členská schôdza bude 27.2. o 14.30 hod.

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – Po, Ut., 
Str.: 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub maƟ ek: Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St: 13.00 – 15.00 Stolnotenisový krúžok pre 
seniorov
Po, Št: 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia: 14.00 – 15.30 Čitateľský kúƟ k – Knižnica
Ut, St, Pia: 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deƟ  a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre deƟ  
a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné cent. seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub maƟ ek a deơ 
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
4.2. 12.00 ZasadnuƟ e samosprávy
11.2. 14.00 Fašiangové posedenie
25.2. 14.00 Členská schôdza
Pondelky 14.00 Priateľské a spoločenské pose-
denia
Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná záujmová 
činnosť

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
16.2. Kúpanie DS zraz o 8:00 na zastávke pri 
vinotéke
23.2. Výročná schôdza Žarnovická začiatok 
o 14:00

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
2.2. 19.00 Divadlo Astorka Korzo ´90, činohra, 
Čím rýchlejšie kráčam
5.2. 10.00 SND, nová budova, činohra Štvorec
6.2. 14.00 zasadnuƟ e výboru
13.2. 14.00 členská schôdza, beseda o slovnej 
doskovej spoločenskej hre Scrabble s pani RNDr. 
H. Soboličovou z Predsedníctva OO JDS BA III
17.2. 17.00 DPOH, koncert MOB, Čardášová 
princezna
Pripomíname cvičenie Senior-Fit vo FC na Tbi-
liskej každý pondelok o 17.00.
Nordic walking podľa počasia a dohody o ter-
míne s trénerkou.

Cirkevný zbor ECAV BA-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mali: raca@ecav.sk, web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
2. nedeľa v mesiaci, – Služby Božie so sviatos-
ťou Večere Pánovej so spoveďou
nedeľa 8,30 – Detské Služby Božie v kostole
nedeľa 17.02. – Výročný zborový účtovný kon-
vent – 8,30
Zborová sieň – fara
Pondelok 19,00 – Modlitebné stretnuƟ e
streda 17,00 – Biblická hodina 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť BA – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 
DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. ŠebasƟ ána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 18.00, so: 
7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova 11.00 Bohoslužby 
pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličƟ ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre ơ ne-
džerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Stále hľadáme dobrovoľ-
níčky na služby v herni
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deƟ  do 1.roka, 
15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, 
ST: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00
Po:
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre mamičky 
s deƟ čkami od 1,5 roka (kurz, prihlásené deƟ )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
9:00 – 09:45 Otvorený ateliér
10:30 – 11:15 Hravá angličƟ na – začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábäƟ ek 6týž.-12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
St:
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
9:30 – 10:15 Malí folklorisƟ  od 18 mesiacov
10:30 – 11:15 Malí folklorisƟ  od 18 mesiacov
15:00 – 16:00 Klub tvorivej dramaƟ ky pre deƟ  
9-12 r.
17:30 – 18:30 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie s deťmi od 
15-24 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie s deťmi od 
2r..-3r.
15:45 – 16:45 Otvorený ateliér
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi:
09:00 – 10:30 Montessori herňa pre mamičky 
s deťmi od 1,5 roka (kurz, prihlásené deƟ )
10:45 – 12:15 Montessori herňa pre mamičky 
s deťmi od 1,5 roka (kurz, prihlásené deƟ )
15:30 – 17:30 Maľovanie je čarovanie (kurz, 
prihlásené deƟ )

Ďalšie akƟ vity:
4.2 PO 16:30 Esenciálne oleje a ich prakƟ cké 
využiƟ e ( prednáška, nahlasovanie):
16.2 SO Prednáška senzorická integrácia v škole 
a pri domácich úlohách (nahlasovanie)
18.2 PO 17:30 Tvorivé dielne s Miškou
27.2 ST 9:30 Nebojme sa doktora (nahlasova-
nie)

Klub Komenius – ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
18.2. o 15:00 – výročná schôdza 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – február

Poďakovanie Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOͳ
ROV RAČA: Grünerová 
Viera

DENNÉ CENTRUM SENIOͳ
ROV KRASŇANY: Ladislav 
Lampert • Vladimír Janeček 
• Helena Prieselová 

SLOVENSKÝ ZVÄZ INVAͳ
LIDOV: Mašlejová Emília

RAČIANSKI NEMCI: Rena-
te Wenzl (Geisenheim)

Úprimne ďaku-
jeme za účasť na 
poslednej rozlúčke 
a za kveƟ nové dary 
všetkým príbuz-
ným, priateľom, 
susedom a zná-
mym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť dňa 11. 1. 
2019 s našou mamou MÁRIOU 
MIHALDOVOU, rod. Daškovou. 
Ďakujú syn Peter a dcéry Ľubica 
a Jana. 

Ď a k u j e m e 
rodine, pria-
teľom a zná-
mym za účasť 
na pohrebe 
nášho drahé-
ho STANISLA-
VA LUKNÁRA 
dňa 7. janu-
ára 2019, ako aj za prejav 
sústrasti a kvetinové dary. 
Manželka Anna, synovia 
Stano a Peter.

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť BraƟ slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov

Rače každú prvú a treƟ u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249
od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú:

6. február   ●   20. február

Dňa 19. januára 2019 sme si pripomenuli 
nedožité 90. narodeniny nášho drahého otca, 
opapu, strýka a švagra JAROSLAVA HLINKU. 
Zapaľujeme sviečku, je to to jediné, čo pre teba 
dnes môžeme urobiť... a snáď ešte odkaz: 
Milovali sme ťa a navždy budeme.
S láskou spomínajú deƟ  Betka a Jarko, vnúčatá Tomáš, 
Zuzka, Janko, MarƟ n, Dominik a pravnúčik Jakubko a ostat-
ná rodina. 

Dňa 7. februára 2019 si pripomíname 40. výro-
čie, čo nás navždy opusƟ la naša drahá mama, 
babka, prababka a praprababka CECÍLIA 
SLOBODOVÁ. S láskou v srdci spomínajú 
dcéra Anička, 12 vnúčat, 17 pravnúčat a 8 
prapravnúčat a ostatná rodina.

Dňa 25.2.2019 uplynie 1 rok odvtedy, čo nás 
opustila naša milujúca a milovaná mama 
a babka EVA VESELSKÁ. Čas nedokážeme 
vráƟ ť ani zastaviť, ale Ɵ e krásne spomienky 
zostávajú. S láskou, úctou a vďakou v srdci 
stále spomíname. Synovia Branislav a Patrik s rodinami. 

Dňa 19.2.2019 uplynie 25 rokov, čo nás navždy 
opusƟ l náš milovaný syn, brat a strýko MILAN 
BORZA. Kto ste ho poznali, venujte mu Ɵ chú 
spomienku. S úctou a láskou spomínajú rodi-
čia, brat a synovec Maťko. 

Dňa 14. 2. 2019 uplynie 16 rokov, čo tragicky 
zahynul vo veku 30 rokov JOZEF BLAŽO. To, 
že sa rana zahojí je klamné zdanie. V srdci nám 
bolesť zostáva a Ɵ cho spomíname. V srdci 
bolesť, v duši žiaľ, to najdrahšie nám osud 
vzal. V spomienkach Ťa stále máme a s láskou spomíname. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami. S láskou sestra 
Renáta s rodinou.

Dňa 13. a 15.2.2019 si pripo-
menieme štvrté výročie, čo nás 
navždy opusƟ li naši drahí rodi-
čia a manželia ALEXANDER 
A PAVLA VRTOCHOVÍ. Žili ste 
spolu krásny dlhý život. S láskou a úctou na Vás spomí-
najú syn Marián a dcéra Sylvia s rodinami. Chýbate nám. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.  

Tá rana v srdci bolí, zabudnúť nám nedovolí. 
Dňa 6. februára 2019 uplynie smutný rok, 
čo nás navždy opusƟ l náš milovaný manžel, 
otec, dedko, svokor, zať, brat, švagor, poľovník 
a kamarát VLADIMÍR MÉSZÁROS. S úctou 
a láskou na neho spomínajú manželka Anka, synovia Vladko 
a Peter, nevesty Elenka a Danka, vnúčatká Emka, Patrik, 
Peťka a celá ostatná rodina. Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu s nami Ɵ chú spomienku. Odpočívaj v pokoji. 

Dňa 27. februára uplynie 36 rokov, čo nás 
navždy opusƟ l náš drahý manžel, otec, svokor, 
dedko a pradedko DOMINIK ČÍK. Kto ste 
ho poznali a mali radi, venujte mu s nami 
Ɵ chú spomienku. S láskou a úctou spomínajú 
manželka Karolka, dcéry Jarka, Anička a Inka s rodinami. 

Pred 30 rokmi, 24. februára 1989, vo veku 
28 rokov utíchlo srdce našej MIRIAM 
VULGANOVEJ, rod. TAKÁČOVEJ. Ďakujem 
všetkým, ktorí v srdci uchovávajú spomienky 
na spoločne prežité roky. V mene najbližšej 
rodiny Inka.

Dňa 11.1.2019 uplynulo 15 rokov, čo nás 
navždy opusƟ l náš milovaný otec RUDOLF 
MADER. Kto ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, Ɵ chú spomienku. S láskou a vďakou, 
smúƟ aca rodina.

Spomienky
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ BraƟ slava – Rača ponúka na prená-
jom formou verejnej obchodnej súťaže 
minibufet so skladom a zázemím v areáli 
detského ihriska - športovotelovýchovného 
zariadenia s názvom Svet hier a pohybu 
na Hubeného ul., nachádzajúcom sa na 
pozemku registra „C“ KN parc. č. 17374/1 
o výmere 2305 m2, zapísanom na LV č. 1 
pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými 
úpravami a plochy s umelým povrchom s 
hracími prvkami, mobiliárom, oplotením, 
pitnou fontánkou so šachtou pre zábavný 
rozprašovač, sanitárnym a obslužným kon-
tajnerom (sklad, drobný predaj balenej vody 
a balených pochuơ n).

Nájom minibufetu je spojený s vykoná-
vaním činnosƟ  správcu ihriska, pričom na 
predmete nájmu je možnosť zriadiť poži-
čovňu športových potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného 
v EUR za ročný nájom ihriska má byť so 
zohľadnením vykonávania činnosƟ  správcu 
ihriska. Podmienky verejnej obchodnej 
súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, BraƟ -
slava – Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

Oznam

MČ BraƟ slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže neby-
tové priestory rôznych veľkosơ , ktoré sa 
nachádzajú v Rači:

Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dopravná 57 – Dom služieb 

Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, BA – Rača a zároveň 
aj na internetovej stránke www.raca.sk.

Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

Pani PULCOVÁ – pred-
sedníčka DCS v Kras-

nianskej besede oslavu-
je 60. výročie svadby so 
svojím manželom Štefa-
nom. Všetci členovia sa 
pridávajú ku gratulácii, 
prajú veľa zdravia a spo-
ločných chvíľ strávených 
v senior klube, zároveň 
ďakujú za organizáciu v klube. Ešte raz 
veľké ĎAKUJEME. Želáme ešte veľa 

spoločných rokov v manželstve preži-
tých v spokojnosti.  Členovia DCS Krasňany

Krásne jubileum manželov



Pozvánka


